REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE  2018.

(Do Sr. PADRE JOÃO PT/MG)

Solicita informações ao Senhor Ministro da Integração

Nacional, sobre o desempenho do Fundo Constitucional

de Financiamento do Nordeste – FNE, nos exercícios de

2016 e 2017.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da

Integração Nacional, Pedido de Informações sobre o desempenho do Fundo Constitucional

de Financiamento do Nordeste – FNE, nos exercícios de 2016 e 2017. Especificamente,

requeremos os seguintes dados da execução do Fundo:

Repasses mensais da STN;

Evolução do Patrimônio Líquido do Fundo;

Evolução anual das contratações realizadas por Unidade Federada;

Contratações por porte; por setor e por UF, por ano (nº de contratos e valores);

Contratações por programa do setor rural, por ano (nº de contratos e valores)

Demonstrativo dos Retornos dos Financiamentos;

Saldo das Carteiras - Posições Dezembro/2016 e Dezembro/2017;

Evolução da Taxa de Inadimplência: geral, por setor e porte;

Receitas anuais do Banco à título de taxa de administração.

JUSTIFICAÇÃO

As informações pretendidas objetivam subsidiar as ações do Mandato no tema das políticas de

desenvolvimento regionais.

Sala das Sessões, em      de         de 2018.

Deputado Federal PADRE JOÃO PT/MG